

Số: 52/KH-PGDĐT

Quận Lê Chân, ngày 05 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH
Công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2022-2023

Căn cứ Luật Thanh tra số 56/2010/QH12 ban hành ngày 15/11/2010; Nghị định số 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục; Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23/4/2014 của Thanh tra Chính phủ quy định việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương trình thanh tra, kế hoạch thanh tra; Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT ngày 05/12/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục; Công văn số 4255/BGDĐT-TTr ngày 31/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2022-2023 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; Công văn số 2955/SGDĐT-TTr ngày 23/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm học 2022-2023; Quyết định số 1235/QĐ-SGDĐT ngày 30/9/2022 Về việc phê duyệt Kế hoạch số 63/KH-TTr ngày 23/9/2022 của Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo về Công tác thanh tra, kiểm tra giáo dục năm học 2022-2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) quận xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra giáo dục năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ sở giáo dục, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước về giáo dục; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ sở giáo dục, tổ chức, cá nhân, đồng thời phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục.

2. Yêu cầu

Phải tuân thủ theo pháp luật, chính xác khách quan, trung thực, công khai, dân chủ và kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của đơn vị, tổ chức, cá nhân được thanh tra, kiểm tra.

Có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, tập trung vào một số vấn đề còn tồn tại, dễ xảy ra sai phạm trong công tác quản lý, điều hành của người đứng đầu.

Kết luận thanh tra, kiểm tra phải chỉ rõ những việc đã làm được, những hạn chế, thiếu sót, sai phạm (nếu có); xác định rõ trách nhiệm và kiến nghị xử lý, khắc phục; thực hiện công khai kết luận thanh tra, kiểm tra theo quy định của pháp luật; thực hiện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA, KIỂM TRA

1. Thanh tra Sở GD&ĐT

Thanh tra/kiểm tra chuyên ngành một số trung tâm ngoại ngữ, tin học, tư vấn du học trên địa bàn quận. (Thực hiện theo Thông tư 39/2013/TT-BGDĐT; Văn bản số 2955.)

2. Thanh tra quận

Thanh tra trách nhiệm người đứng đầu và thanh tra công vụ đối với trường THCS Hoàng Diệu, THCS Tô Hiệu (Kế hoạch số 06/KH-TTr ngày 13/12/2021 của UBND quận Lê Chân về Công tác thanh tra năm 2022)

3. Phòng GD&ĐT quận

3.1. Kiểm tra toàn diện

- **Nội dung:** Thực hiện theo hướng dẫn quy định tại Nghị định số 42/2013/NĐ-CP; Công văn số 2955/SGDĐT-TTr ngày 23/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm học 2022-2023 và các văn bản của UBND quận và Phòng GD&ĐT.

- **Số lượng:** 10 đơn vị, gồm:

+ **Bậc Mầm non:** MN Hoa Mai, MN An Dương, MG Kim Đồng 4, MG Kim Đồng 2.

+ **Bậc Tiểu học:** TH Vĩnh Niệm, TH Nguyễn Thị Minh Khai, TH Lê Văn Tám.

+ **Bậc THCS:** THCS Vĩnh Niệm, THCS Lê Chân, THCS Trương Công Định.

3.2. Kiểm tra chuyên đề

- **Nội dung:** Thực hiện theo hướng dẫn quy định tại Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT, Công văn số 2955/SGDĐT-TTr ngày 23/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra năm học 2022-2023 và các văn bản của UBND quận và Phòng GD&ĐT.

- **Chỉ tiêu:** Tất cả các trường không được kiểm tra toàn diện (bao gồm cả cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập)

4. Kiểm tra đột xuất, theo yêu cầu và thực tế quản lý

Ngoài số lượng các đơn vị thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch, Phòng GD&ĐT sẽ tiến hành kiểm tra đột xuất các trường trong thi hành công vụ của thủ trưởng cơ sở giáo dục, các nội dung phản ánh của dư luận, phương tiện thông tin đại chúng về các tiêu cực, sai phạm trong giáo dục và đào tạo để kịp thời chấn chỉnh và phục vụ cho công tác quản lý, chỉ đạo.



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS phổ biến kịp thời Kế hoạch này đến tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc quyền quản lý.

- Để nâng cao hiệu quả sau thanh tra, kiểm tra sau khi có kết luận thanh tra, kiểm tra chính thức, các thông tin phục vụ yêu cầu rút kinh nghiệm trong công tác quản lý dạy học. Phòng GD&ĐT sẽ tiến hành kiểm tra lại việc thực hiện của các đơn vị sau khi đã được rút kinh nghiệm của đoàn. Sau khi có kết luận kiểm tra, các thông tin phục vụ yêu cầu rút kinh nghiệm trong công tác quản lý dạy học sẽ được Phòng GD&ĐT chính thức công khai.

Trên đây là Kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2022-2023, Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường căn cứ vào tình hình thực tế xây dựng lịch kiểm tra theo tháng gồm những nội dung cụ thể đối với từng đơn vị. Đồng thời các đơn vị thực hiện tốt công tác kiểm tra nội bộ, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phục vụ Đoàn thanh tra, kiểm tra khi nhận được thông báo. Trong quá trình thực hiện, có vấn đề nảy sinh vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Phòng Giáo dục và Đào tạo để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Các trường MN, TH, THCS, (để thực hiện);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Lệ Thủy